- 6. *ubi* = *qua in re*, wie unten 41, 121.
- 7. *tabulis* = *tabulis pictis*.
- 12. *pungit aliquid*. Die meisten Kunstschatze der vornehmen Römer waren ursprünglich aus griechischen Städten und Tempeln gewaltsam oder heimlich entführt. Vgl. in Verr. lib. IV.
- Dies deficiat* cct. So de deor. u. III. 32, 81: *Dies deficiat, si velim numerare quibus bonis male evenerit, quibus improbis optime*, und öfter.
- 16. *popularis offensio* = § 106: *offensa populi voluntas*. 'Unbeliebtheit beim Volke', Gegensatz von *gratia* (*aura*) *popularis*, *commendatio* in vulgus 'Popularität'.
- 17. *Vide ne* —, s. zu I. 34, 83.
- 18. *haec* — *gloria* zeigt auf das, was täglich unter den Augen der beiden Sprechenden vorgeht, hin.
- 19. *Leviculus* 'etwas eitel' ist *ἀπ. λήγ.* (wogegen *leviusculus* 'etwas leicht' mehr im Gebrauch ist). Ueber *sane* s. IV. 21, 48.
- Demosthenes*. Auch Ael. IX. 17 erzählt diesen Zug von D. und fin-

surro delectari se dicebat aquam ferentis mulierculae, ut mos in Graecia est, insusurrantisque alteri: *Hic est ille Demosthenes!* Quid hoc levius? at quantus orator! Sed apud alios loqui videlicet dicitur, non multum ipse secum. Intellegendum est igitur nec gloriam popularem ipsam per sese expetendam nec ignobilitatem extimescendam. *Veni Athenas* inquit Democritus *neque me quisquam ibi agnovit.* Constatem hominem et gravem, qui gloriatur a gloria se afuisse! An tibicines iique, qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio cantus numerosque moderantur, vir sapiens, multo arte maiore praeditus, non quid verissimum sit, sed quid velit vulgus, exquiret? An quicquam stultius quam, quos singulos sicut operarios barbarosque contempnas, eos aliquid putare esse universos? Ille vero nostras ambitiones levitatesque contemnet honoresque populi etiam ultro delatos repudiabit: nos autem eos nescimus ante quam paenitere coepit contemnere. Est apud Heraclitum physicum de principe Ephesiorum

det *χορηγίας* daria. Anders Plin. epist. IX. 23: *Demosthenes iure laetatus est, quod illum anus Attica ita noscitur: Οὗτός ἐστι Δημοσθένης.* — Cic. nennt ihn *noster* als seinen Berufsgenossen.

2. *Quid hoc levius?* darf trotz des scheinbaren Widerspruchs zu *levius* nicht auffallen; es ist eine rhetorische Uebertreibung.

3. *videlicet* 'freilich' in spottendem Tone.

4. *non multum ipse secum.* Ein unbedachtes Wort von Cicero. Wie hoch er übrigens den Dem. stellte, sieht man aus Orat. 7, 23: *Sed ego — recordor longe omnibus unum anteferra Demosthenem, cumque unum accomodare ad eam, quam sentiam, eloquentiam, non ad eam, quam in aliquo ipse cognoverim.*

6. *Democritus.* Diog. L. IX. 26: *ἤλθον γὰρ — εἰς Ἀθήνας, καὶ οὗτος με ἔγνωκεν.* Val. M. VIII. 7, ext. 4: (*Democritus*) *Athenis complicitibus annis moratus — ignotus illi urbi visit, quod ipse in quodam volumine testatur.*

7. *Constantem hominem* cet., ironisch, wie der blosser Acc. im Ausruf gewöhnlich.

8. *gloria*, wie II. 20, 46.

An tibicines cet., s. I. 14, 31 zu *Ergo arbores seret.*

10. *multo arte maiore.* Was wird durch diese Wortstellung bewirkt? Vgl. Cat. M. 15, 53: *fit multo terra fecundior*; ad Att. VII. 16, 2: *Cnaeus noster multo animi plus habet.*

11. *An quicquam stultius* cet. Aehnliche Aeusserungen von Socrates erwähnen Xen. Memor. III. 8, 6 und Diog. L. II. 34.

12. *singulos — universos*, s. I. 49, 118 zu *horribilem — faustum. aliquid — esse*, s. zu I. 20, 45.

13. *vero* in der Antwort entspricht oft unserem vielmehr oder nein = *immo vero.*

15. *nos autem* cet. Charakteristisch für Cicero's jetzige Stimmung.

16. *Est = scriptum est* gehört mit *de Hermodoro* zusammen; also: 'es findet sich eine Aeusserung über H.'

Heraclitus von Ephesus, um 500 v. Chr., bei Späteren gewöhnlich *ὁ σκοτεινός (tenebrosus)* genannt, schrieb in Prosa ein philosoph. Werk *περὶ φύσεως*, worin er das Feuer als Princip des Lebens und Denkens aufstellte. — Im Politischen

Hermodoro: universos ait Ephesios esse morte multandos, quod, cum civitate expellerent Hermodorum, ita locuti sint: *Nemo de nobis unus excellat; sin quis extiterit, alio in loco et apud alios sit.* An hoc non ita fit omni in populo? nonne omnem exsuperantiam virtutis oderunt? Quid? Aristides — malo enim Graecorum quam nostra proferre — nonne ob eam causam expulsus est patria, quod praeter modum iustus esset? Quantis igitur molestiis vacant qui nihil omnino cum populo contrahunt! quid est enim dulcius otio litterato? iis dico litteris, quibus infinitatem rerum atque naturae et in hoc ipso mundo caelum, terras, maria cognoscimus.

Contempto igitur honore, contempta etiam pecunia quid relinquitur quod extimescendum sit? Exsilium, credo, quod in maximis malis ducitur. Id si propter alienam et offensam populi voluntatem malum est, quam sit ea contemnenda, paulo ante dictum est. Sin abesse patria miserum est, plenae miserorum provinciae sunt, ex quibus admodum pauci in patriam revertuntur. 'At mutantur bonis exsules'. Quid tum? parumne multa de toleranda paupertate dicuntur? Iam vero exsilium, si rerum naturam, non ignominiam nominis quaerimus, quantum tandem a perpetua peregrinatione differt? in qua aetates suas philosophi nobilissimi consumpserunt, Xenocrates Crantor, Arcesilas La-